ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH GIA LAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-KT Gia Lai, ngày          tháng       năm 2025
V/v thực hiện cập nhật diễn

biến rừng năm 2025

Kính gửi:
- Sở Nông nghiệp và Môi trường;

- UBND các xã, phường.

UBND tỉnh nhận được Văn bản số 1898/LNKL-TTDL ngày 26/9/2025 của
Cục Lâm nghiệp và Kiểm lâm - Bộ Nông nghiệp và Môi trường về việc cập nhật
diễn biến rừng năm 2025 (có văn bản kèm theo), Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến
như sau:

Giao Sở Nông nghiệp và Môi trường chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn
vị, địa phương có liên quan rà soát, thực hiện các nội dung theo yêu cầu, hướng
dẫn của Cục Lâm nghiệp và Kiểm lâm tại văn bản nêu trên để cập nhật diễn biến
rừng tỉnh Gia Lai năm 2025 theo quy định; trường hợp có khó khăn, vướng mắc,
kịp thời báo cáo về Cục Lâm nghiệp và Kiểm lâm để được hướng dẫn, xử lý.

Đề nghị Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường và Thủ trưởng các cơ

quan, đơn vị liên quan phối hợp triển khai thực hiện

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Chi cục Kiểm lâm;

- CVP, PVPNN;

- Lưu: VT, N1, N5

TL. CHỦ TỊCH

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Trần Đình Triết

4246 30 09

BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG
CỤC LÂM NGHIỆP VÀ KIỂM LÂM

Số:             /LNKL-TTDL

V/v thực hiện theo dõi diễn biến rừng, chi trả
dịch vụ môi trường rừng trong quá trình tổ chức
chính quyền địa phương 02 cấp và sắp xếp lại

đơn vị hành chính

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng      năm 2025

Kính gửi: Sở Nông nghiệp và Môi trường các tỉnh, thành phố

Thực hiện Nghị quyết của Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính
cấp tỉnh, cấp xã; theo đó, từ ngày 01/7/2025 cả nước có 34 tỉnh, thành phố trực
thuộc Trung ương với tổng số 3321 cấp xã trực thuộc cấp tỉnh. Để đảm bảo thực
hiện theo dõi diễn biến rừng, chi trả dịch vụ môi trường rừng trong quá trình tổ
chức chính quyền địa phương 02 cấp và sắp xếp lại đơn vị hành chính, Cục Lâm
nghiệp và Kiểm lâm đề nghị Sở Nông nghiệp và Môi trường các tỉnh, thành phố
một số nội dung như sau:

1. Chỉ đạo hợp nhất số liệu hiện trạng rừng cấp tỉnh, cấp xã mới từ số liệu
của cấp tỉnh, cấp xã trước khi sáp nhập (số liệu đã công bố năm 2024); tham mưu
tỉnh báo cáo cấp có thẩm quyền về hiện trạng rừng tại địa phương làm cơ sở phục
vụ việc kiểm tra, giám sát, đánh giá tình hình thực hiện các chỉ tiêu về diện tích
rừng theo chỉ đạo của Bộ Nông nghiệp và Môi trường tại Văn bản số
1046/BNNMT-LNKL ngày 14/4/2025.

2. Chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ, yêu cầu, nội dung, quy trình và thành
quả theo dõi diễn biến rừng quy định tại Điều 19 Thông tư số 16/2025/TT-
BNNMT ngày 19/6/2025 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Môi trường quy
định về phân quyền, phân cấp, phân định thẩm quyền quản lý nhà nước và một
số nội dung trong lĩnh vực lâm nghiệp và kiểm lâm. Trong đó:

- Chi cục Kiểm lâm tham mưu Sở Nông nghiệp và Môi trường trình Ủy
ban nhân dân cấp tỉnh tổ chức theo dõi diễn biến rừng tại địa phương quy định
tại Điều 35 và điểm đ khoản 1 Điều 102 Luật Lâm nghiệp.

- Hạt Kiểm lâm chủ trì phối hợp với cơ quan chuyên môn về nông nghiệp
và môi trường cấp xã tham mưu giúp Ủy ban nhân dân cấp xã tổ chức thực hiện
theo dõi diễn biến rừng tại địa phương theo quy định tại điểm đ khoản 2 Điều 102
Luật Lâm nghiệp và khoản 2 Điều 12 Nghị định 131/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025.

- Chỉ đạo giao nhiệm vụ cho Kiểm lâm làm việc tại địa bàn tiếp nhận báo
cáo biến động diện tích rừng của chủ rừng nhóm I và diện tích rừng do Ủy ban
nhân dân cấp xã quản lý.

1127 11 7

2

- Chỉ đạo các chủ rừng thực hiện quy định về theo dõi diễn biến rừng
theo quy định tại Điều 74 Luật Lâm nghiệp và báo cáo biến động diện tích rừng
theo quy định tại điểm a khoản 4 Điều 19 Thông tư số 16/2025/TT-BNNMT
ngày 19/6/2025;

3. Cung cấp: (i) địa giới hành chính của tỉnh mới và các xã mới (file số);
(ii) quyết định phân công Hạt Kiểm lâm phụ trách địa bàn các xã (mới) để làm
cơ sở cập nhật địa giới hành chính và quyền cập nhật diễn biến rừng của Hạt
Kiểm lâm vào trong phần mềm FRMS Desktop 4.0. Cung cấp lớp bản đồ hiện
trạng rừng năm 2024 của tỉnh (mới) đã được các tỉnh cũ công bố (file số *.shp)
để xác định diện tích rừng thuộc lưu vực trên địa giới hành chính từ hai tỉnh trở
lên làm cơ sở điều phối tiền chi trả dịch vụ môi trường rừng cho các tỉnh phù
hợp đơn vị hành chính mới theo quy định tại điểm a khoản 1 Điều 68 Nghị định
số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết một số
điều của Luật Lâm nghiệp.

Văn bản cung cấp tài liệu gửi về Cục Lâm nghiệp và Kiểm lâm (Số 02,
Phố Ngọc Hà, Phường Ba Đình, Thành phố Hà Nội) trước ngày 31/7/2025; bản
số qua thư điện tử: cbhuy@mae.gov.vn và tuanduong.vnff@gmail.com. Thông tin
chi tiết liên hệ số điện thoại 0983.999.889.

Cục Lâm nghiệp và Kiểm lâm đề nghị Sở Nông nghiệp và Môi trường
các tỉnh, thành phố quan tâm, chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thứ trưởng Nguyễn Quốc Trị (để báo cáo);
- Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố (để chỉ đạo
thực hiện);
- Phó Cục trưởng Nguyễn Hữu Thiện;
- Phó Cục trưởng Phạm Hồng Lượng;
- Chi cục Kiểm lâm vùng I, II, III, IV;
- Các VQG trực thuộc;
- Chi cục Kiểm lâm các tỉnh, thành phố;
- Quỹ BV và PTR các tỉnh, thành phố;
- Lưu: VT, TTDL, QBVPTR.

CỤC TRƯỞNG

Trần Quang Bảo

mailto:cbhuy@mae.gov.vn
mailto:tuanduong.vnff@gmail.com

BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG
CỤC LÂM NGHIỆP VÀ KIỂM LÂM

Số:             /LNKL-TTDL

V/v cập nhật diễn biến rừng năm 2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng      năm 2025

Kính gửi: Sở Nông nghiệp và Môi trường các tỉnh, thành phố

Ngày 11/7/2025, Cục Lâm nghiệp và Kiểm lâm ban hành Văn bản số
1127/LNKL-TTDL về việc thực hiện theo dõi diễn biến rừng, chi trả dịch vụ
môi trường rừng trong quá trình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp và sắp
xếp lại đơn vị hành chính; trong đó, đề nghị các địa phương cung cấp địa giới
hành chính của tỉnh mới và các xã mới và quyết định phân công Hạt Kiểm lâm
phụ trách địa bàn các xã (mới) để làm cơ sở cập nhật địa giới hành chính và điều
chỉnh tài khoản cập nhật diễn biến rừng của Hạt Kiểm lâm vào hệ thống phần
mềm cập nhật diễn biến rừng (FRMS 4.0). Tuy nhiên, đến nay nhiều địa phương
báo cáo (i) chưa có dữ liệu để cung cấp do đang trong quá trình đo đạc, xác định
phạm vi ranh giới và lập hồ sơ về địa giới đơn vị hành chính hoặc (ii) có dữ liệu
nhưng chưa được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt. Do vậy, để thực hiện cập
nhật diễn biến năm 2025, Cục Lâm nghiệp và Kiểm lâm có ý kiến như sau:

1. Sử dụng dữ liệu công bố hiện trạng rừng năm 2024 của địa phương
(đối với 23 tỉnh, thành phố được sắp xếp theo Nghị quyết số 202/2025/QH15
ngày 12/06/2025 sử dụng dữ liệu của các tỉnh, thành phố trước khi sắp xếp) làm
cơ sở cập nhật diễn biến rừng năm 2025.

2. Hiện nay, Cục Lâm nghiệp và Kiểm lâm đang triển khai nâng cấp hệ
thống FRMS 4.0 theo mô hình chính quyền địa phương 02 cấp và Thông tư số
16/2025/TT-BNNMT ngày 19/6/2025 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Môi
trường quy định về phân quyền, phân cấp, phân định thẩm quyền quản lý nhà
nước và một số nội dung trong lĩnh vực lâm nghiệp và kiểm lâm. Trong thời
gian chờ nâng cấp phần mềm, các địa phương thực hiện như sau:

a) Tiếp tục sử dụng phần mềm FRMS Desktop 4.0, cấu trúc dữ liệu phân
loại trạng thái rừng trên phần mềm FRMS Desktop 4.0 và tài khoản đã được cấp
cho các Hạt Kiểm lâm để cập nhật và đồng bộ diễn biến diện tích theo trạng thái
rừng năm 2025.

b) Tổng hợp số liệu báo cáo

- Đối với cấp xã mới được sắp xếp từ toàn bộ diện tích tự nhiên của nhiều
cấp xã cũ: Số liệu được tổng hợp từ biểu số liệu của cấp xã cũ kết xuất từ phần
mềm FRMS Desktop 4.0.

- Đối với cấp xã mới được sắp xếp trong đó một phần diện tích tự nhiên
của cấp xã cũ: Sau khi hoàn thành cập nhật diễn biến rừng năm 2025, các địa

1898 26 9

2

phương chủ động sử dụng dữ liệu địa giới hành chính được cơ quan có thẩm
quyền phê duyệt để xác định diện tích rừng của cấp xã mới.

- Biểu tổng hợp số liệu kết quả theo dõi diễn biến rừng thực hiện theo các
mẫu biểu tại Phụ lục IX ban hành kèm theo Thông tư số 16/2025/TT-BNNMT;
số liệu phải đảm bảo logic, phù hợp với dữ liệu bản đồ.

Quá trình thực hiện nếu phát sinh những vướng mắc, liên hệ với Cục Lâm
nghiệp và Kiểm lâm (chuyên viên phụ trách: Ông Chử Bá Huy - Phòng Truyền
thông và Cơ sở dữ liệu Lâm nghiệp, số điện thoại: 0983.999.889) hoặc Chi cục
Kiểm lâm các vùng I, II, III, IV để kịp thời xử lý.

Cục Lâm nghiệp và Kiểm lâm đề nghị Sở Nông nghiệp và Môi trường
các tỉnh, thành phố quan tâm, chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thứ trưởng Nguyễn Quốc Trị (để báo cáo);
- Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố (để chỉ đạo
thực hiện);
- Cục trưởng (để báo cáo);
- Chi cục Kiểm lâm vùng I, II, III, IV;
- Chi cục Kiểm lâm các tỉnh, thành phố;
- Lưu: VT, TTDL.

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Hữu Thiện

	bookmark0
	bookmark0